
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 
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ÎŢI MULŢUMESC! 
 
Îţi mulţumesc pentru soare  
Şi pentru grija-Ţi nespus de mare. 
Pentru credinţa ce-o am în Tine 
Şi bucuria ce o pui în mine.     
 
Îţi mulţumesc pentru cerul cu stele 
Şi pentru toate momentele grele, 
Prin care Tu mă treci să mă-ntăreşti... 
Şi cum, ţinându-mă de mână, Tu mă 
creşti. 
 
Îţi mulţumesc pentru acele zile 
În care mi-ai şoptit că eşti cu mine. 
Îţi mulţumesc pentru pierderi, înfrângeri, 
Îţi mulţumesc pentru sprijin şi îngeri. 
 
Şi pentru toate acestea, Tatăl meu, 
Îţi multumesc că Tu-mi eşti Dumnezeu! 
Îţi mulţumesc că ochii Îi ţii spre mine 
Şi nu mi-e teamă de-orice vânt ce vine. 
 
Că plâng, zâmbesc, adorm sau mă trezesc, 
Cu dragostea-Ţi de Tată mă priveşti... 
Şi ştiu: trăiesc, doar că Tu mă iubeşti! 

 ... şi-Ţi mulţumesc! 
 

(Raluca C. Moisa) 
 

• Binecuvântarea copilaşului David Gruia (10 
mai).  Îi  mulţumim  lui  Dumnezeu  pentru 
binecuvântarea ce a lăsat-o şi pe care o va lăsa în 
continuare peste micuţul David şi familia lui. 
•    Cele 3 tinere familii întemeiate: fam. Rusu 
Cătălin şi Daniela (9 mai), fam. Bodrojan Robin şi 
Ana (17 mai), fam. Manofu Cristian şi Mădălina 
(23 mai). Îl lăudăm pe Domnul pentru aceşti tineri 
şi pentru legămânul lor pe care ştim că El l-a 
pecetluit. Dumnezeu să-i călăuzească pe drumul 
căsniciei şi să vegeheze asupra căminelor lor.  
•    Botezul în apă din 24 mai. Mulţumim 
Domnului pentru cele 28 de persoane care au ales 
să-L urmeze pe El pentru toată viaţa lor. 
Dumnezeu să-i ajute să-şi păstreze promisiunea 
făcută faţă de El întregă viaţa lor. 
•    Slujirea grupului „The Messengers” în 
biserica noastră. Îi mulţumim Domnului pentru 
slujirea pe care o aduc aceşti fraţi în ziua de azi la 
„Poarta Cerului”. Dumnezeu să-i binecuvânteze şi 
să-i însoţească în lucrarea la care au fost chemaţi. 

 
„Cine aduce mulţumiri, ca jertfă, acela Mă 

proslăveşte...” (Ps. 50:23a) 

 

Să-I MULŢUMIM Domnului pentru 
evenimentele lunii MAI: 

Colectivul de redacţie: 
 Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Dana Cristea,  

Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 
O rice nerecunoştinţă este la bază nerecunoştinţă faţă de Dumnezeu. El 

ne binecuvântează cu sănătate, fericire şi bucurie de copii, însă noi ne 
bosumflăm fiindcă nu suntem preşedintele Americii. Ne rugăm să primim un 
loc de muncă, dar după ce l-am primit ne plângem de salariu. Sunt oameni, 
milioane de oameni, care ar da tot ce au pentru un loc de muncă, orice loc de 
muncă. O femeie se roagă pentru o casă nouă, după care comentează că trebuie 
să facă curăţenie în ea. O femeie necăsătorită se roagă fără încetare să se 
căsătorească, apoi stă posacă şi deprimată, fiindcă mult aşteptatul soţ nu este 
soţul perfect.  

Rareori suntem noi recunoscători faţă de Dumnezeu pur şi simplu, fără 
comentarii. Dumnezeu ne dă desert de îngheţată cu căpşuni şi noi ne plângem 
că nu are frişcă. Ne dă frişcă, şi suspinăm după cireaşa din vârf. La un moment 
dat, ar trebui să învingem spiritul de lipitoare şi să spunem: “Este destul. Sunt 
satisfăcut. Este mai mult decât merit.”  
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

Te laud că sunt o făptură aşa de minunată.  
Psalmii 139:14  

 

(continuare  in pagina 3) 

“Mulţumiţi totdeauna lui Dumnezeu Tatăl pentru toate lucrurile...”  
(Efes. 5:20) 

 

RECUNOŞTINŢA CA MOD DE VIAŢĂ 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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www.poartacerului.ro 

Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc... 
În numărul de azi al buletinului duminical, dorim să 

cunoaştem şi să purtăm în rugăciune un grup de fraţi, care 
slujesc cu consecvenţă în biserica noastră prin cântare cu 
instrumentele – grupul de instrumentişti.  

Cei care alcătuiesc acest grup Îl slăvesc pe Domnul prin 
intermediul instrumentelor lor după cum urmează: trompetă – 
Ovidiu Bogdan, Andrei Candrianu, Horia Pantea, Corneliu 
Hepeş, Coni Pantea ; trompetă bass – Alin Duma; flaut – 
Cătălin Vinar; corn – Andrei Anton, Matei Sărăcuţi; trombon – 
Adi Criste, Deiu Sărăcuţi, Dani Voica, Ema Sărăcuţi, Florin 
Mergan; tubă – Ştefi Sărăcuţi, Beniamin Voichescu; tobe – 
Beni Duma; chitară bass – Ionel Zepa, Cristi Chimiveş; chitară 
electrică – Johnny Mihnea; pian – Alex Duma. Grupul de 
instrumentişti este coordonat de fratele Corneliu Meici care, de 
asemenea, cântă la trompetă. Pe lângă lăudarea lui Dumnezeu 
în cadrul grupului de instrumentişti, majoritatea acestor fraţi 
sunt implicaţi şi în alte formaţii din biserică (cor, grup de laudă 
şi închinare), sunt solişti sau slujesc în lucrarea de tineret. 

Am dori să ne rugăm pentru acest grup, cerându-I 
Domnului să-i binecuvânteze cu multă putere, dedicare în 
slujire şi cu o unitate deosebită pentru a-L putea lăuda 
întotdeauna prin cântările lor. Fie ca Domnul să-i răsplătească 
pentru implicarea lor şi să-i ajute să-L slujească în continuare 
cu toată puterea şi responsabilitatea! 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

 FII MULŢUMITOR! 
 
 
 
 
 

• Cine a învăţat pe pământ să se mulţumească cu ceea ce are 
posedă cerul de pe acum. 

• NU UITA: să ceri binecuvântarea Domnului în fiecare 
dimineaţă, iar seara să-I mulţumeşti pentru ajutorul Său! 

• La fel cum pământul inspiră aerul şi apoi îl expiră, aşa şi 
sufletul credinciosului cunoaşte două mişcări: cererea de la 
Dumnezeu şi mulţumirea. 

• Cu cât credinţa creşte, creşte şi mulţumirea. Nemulţumiţii cu 
soarta arată lipsa credinţei în viaţa lor. 

• Cel mai bogat om este acela care ştie să se mulţumească cu 
ce are. 

• Lipsa lui Hristos din inimă, iată cauza tuturor 
nemulţumirilor! 

• “Evlavia însoţită de mulţumire este un mare câştig” (1 Tim. 
6:6). Degeaba este evlavios cine nu-i şi mulţumit. 

(Richard Wurmbrand) 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

şi multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
a m i n t i m  î n 
rugăciunile noastre : 
 
 
 
 
 
 
 
 
Luni, 1 iunie 

Denis Criste, 
Elisabeta Ghiriş, 

Petru Baltă 
Miercuri, 3 iunie 

Teo Alăzăroae, 
Mirela Duma,  

Rebeca Semerean 
Joi, 4 iunie 
Beniamin Goagără 

Vineri, 5 iunie 
Elena Ofiţeriu 

Sâmbătă, 6 iunie 
Simina Popovici 

    
„Da, fericirea şi 
îndurarea mă vor 
însoţi în toate zilele 
vieţii mele şi voi locui 
în casa Domnului 
până la sfârşitul 
zilelor mele.”  

(Ps. 23:6)  
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CONCURS BIBLIC 
  Cercetaţi…Epistolele către Corinteni! 

(continuare din prima pagină)   
R e c u n o ş t i n ţa ,  l a  f e l  c a 

nerecunoştinţa, poate deveni un mod de 
viaţă sau un obicei de viaţă. Este bine să 
începem a percepe situaţiile vieţii ca 
oportunităţi de a-L lăuda pe Dumnezeu. 
Caracterul nostru trebuie îmbogăţit cu 
recunoştinţa.  

Leonard Ravenhill povestea despre 
vizita unui preot la un azil oribil de 
nebuni din Marea Britanie, demult, în 
ultima parte a secolului al XIX-lea. Pe 
când intra preotul, un bărbat de la etajul al 
doilea al clădirii şi-a scos capul printre 
zăbrelele ferestrei şi a strigat către 
vizitatorul de jos: “Ai mulţumit astăzi lui 
Dumnezeu?”  

“I-am mulţumit,” a răspuns acesta.  
“Da”, i-a răspuns cel internat, “dar 

I-ai mulţumit că nu eşti nebun?”  
Trebuie să fim specifici cu Dumne-

zeu. În loc să te plângi de ploaie, 
mulţumeşte-I că ai viaţă. În loc să te 
plângi de soţul tău, mulţumeşte-I că nu 

eşti singură. În loc să te plângi că trebuie 
să te îmbraci cu bluza aceasta sau aceea, 
mulţumeşte lui Dumnezeu că ai o bluză. 
Recunoştinţa este un mod de viaţă care se 
învaţă. Este o mână deschisă în loc de un 
pumn strâns. Este a spune “al tău” în loc 
de a spune “al meu”. Este Duhul lui Isus 
în loc de duhul lumii.  

Caracterul nu se formează doar prin 
urmarea strictă, deşi cu ciudă, a unor 
reguli. El se învaţă cel mai bine prin 
celebrarea bucuriei harului lui Dumnezeu. 
Caracterul trăit sau provovăduit prin 
metoda regulilor, distruge bucuria. 
Celebrarea dezvoltării caracterului nu este 
o slujbă grea şi apăsătoare, nici nu este 
biciul în mâna unui supraveghetor. În 
slujirea lui Dumnezeu există bucurie şi 
împlinire; El ne-a dat mai mult decât am 
putea să-I plătim înapoi vreodată. 
Caracterul de a trăi sărbătoarea 
recunoştinţei este cheia înţelegerii 
fericirii.  

Mark Rutland 

41. Cum se descrie Pavel pe el însuşi că era atunci când a venit prima dată la corinteni? 
42. Cine este puterea păcatului? 
43. Completaţi versetul: „... cunoaşteţi... măcar că era... prin sărăcia... ” (...)  
44. De câte ori a fusese Pavel în biserica din Corint înainte de a le scrie cea de-a doua epistolă? 
45. Cu ce lucru fizic este asemănată moartea trupului şi învierea? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 36/ Darul înţelepciunii, darul cunoştinţei, darul credinţei, darul 
tămăduirilor, darul minunilor, darul proorociei, darul deosebirii duhurilor, darul vorbirii în alte limbi şi darul tălmăcirii limbilor (1 Cor. 
12:1-11); 37/ Cu dragoste (1 Cor. 13); 38/ „Căci noi... Cuvântul lui Dumnezeu, cum fac..., ci vorbim... din partea lui Dumnezeu, în 
Hristos.” (2 Cor. 2:17); 39/ să nu se certe între ei, să fie uniţi pe deplin (1 Cor. 1:10); să fie supuşi slujitorilor bisericii (1 Cor. 16:16); să 
nu se înjuge la un jug nepotrivit cu cei necredincioşi (2 Cor. 6:14); să trăiască în pace (2 Cor. 13:11) ş. a.; 40/ b) să predice Evanghelia 
(1 Cor. 1:17). 

 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 36 – 40 următoarele persoane: Ştefania Anghel, Nataşa Buzea, Nicoleta Cioagă, Elena 
Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda-Estera Neagu, Estera Nistor, Elena Râşcu şi Mirela Şomrak. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 
de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 


